



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

PROCESSO Nº **3430.02.23.047/2017**

CONTRATO Nº AD-**3430.02.23.047/2017/2**

CONTRATO DE ADESÃO PARA **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E DIVERSOS** QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** E A EMPRESA **KM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME**.

O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** com sede na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, CPF Nº 026.236.684-34 e RG Nº 103.403 SSP/AL, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **KM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME** inscrita no CNPJ sob o nº 22.043.389/0001-95, com sede no endereço Av. Rio Branco, nº 712, Cacimbas, Arapiraca/AL, CEP 57.304-512, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **DANIEL DE ALCANTARA LIMA**, portador da Cédula de Identidade nº 1587663 SEDS/AL e CPF nº 047.087.704-99, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº **3430.02.23.047/2017**, através de Adesão à Ata de Registro de Preços nº **005/2016** do **Município de Batalha/AL**, com fundamento no Decreto nº **28/2017**, bem como na Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** O presente contrato tem por objeto a aquisição de **Medicamentos e Diversos**, visando atender às necessidades do **Município de Santana do Ipanema/AL**, conforme especificações, quantitativos e valores constantes em Anexo deste instrumento.

**1.1.1.** Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº **002/2016** do **Município de Batalha/AL**, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOCUMENTAÇÃO**



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

2.1. O regime de execução dos serviços objeto do presente contrato é o de fornecimento parcelado, mediante solicitação de fornecimento.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA**

3.1. O contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até o dia **31 de dezembro de 2017**.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO**

4.1. Os valores eventualmente pagos a empresa serão os registrados na ata de preço propostos pela empresa vencedora no valor total da ata de **R\$ 2.167.422,88** (dois milhões cento e sessenta e sete mil quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos).

**5. CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE**

5.1. Os preços serão fixos e irredutíveis durante o período de vigência contratual, salvo as condições constantes do art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93.

**6. CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO**

6.1. O pagamento dos materiais adquiridos será feito ao fornecedor, diretamente pelo órgão aderente, à vista do seu efetivo fornecimento e mediante a apresentação de nota fiscal e fatura discriminativa, devidamente atestada pelo setor competente do promotor da compra, no prazo de até 30 dias a contar da data de entrega do material no setor de compras competente.

6.1.1. O empenho somente será efetuado, e conseqüentemente paga a despesa, na forma prevista no instrumento convocatório;

6.1.2. A CONTRATADA é responsável pelo pagamento de todos os custos e despesas resultantes da execução do contrato.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

7.1. Caberá ao CONTRATANTE:

7.1.1. Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Contrato;

7.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**7.1.3.** Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto do Contrato;

**7.1.4.** Efetuar o pagamento no prazo previsto no Contrato.

**7.2.** A Administração deste Município rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com o Edital do **Pregão Presencial nº 002/2016** e seus anexos.

**7.3.** Em caso de não conformidade dos itens licitados, a Contratada obrigará-se a corrigir, substituir e remover às suas expensas, os problemas existentes com os itens, no prazo de **05 (cinco) dias úteis** contados do recebimento da notificação pela Administração deste Município.

**8. CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

**8.1. Caberá à CONTRATADA:**

**8.1.1.** Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução do Contrato, tais como: salários; seguros de acidentes; taxas, impostos e contribuições; indenizações; vales-refeição; vales-transporte; e outras exigências fiscais, sociais ou trabalhista;

**8.1.2.** Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, caso sejam considerados inconvenientes substituí-los imediatamente;

**8.1.3.** Responder por quaisquer danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;

**8.1.4.** Arcar com a despesa decorrente de qualquer infração, seja ela qual for, desde que praticada por seus empregados nas instalações da Administração da Contratante;

**8.1.5.** Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente;

**8.1.6.** Prestar ao Contratante os esclarecimentos que julgar necessários para boa execução do Contrato;

**8.1.7.** Manter-se, durante toda a execução do objeto do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Edital do Pregão Presencial nº 002/2016**.

**8.2. À CONTRATADA caberá, ainda:**





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**8.2.1.** Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

**8.2.2.** Assumir, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento dos itens ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

**8.2.3.** Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento dos itens, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

**8.2.4.** Assumir, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

**8.3.** A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por se pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

**8.4.** A CONTRATADA deve observar, durante a vigência do Contrato, que:

**8.4.1.** É proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE;

**8.4.2.** É proibida a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE;

**8.4.3.** Vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento dos itens objeto deste Contrato.

**8.5.** O fornecimento do(s) item(s) deverá ser de parcela, no prazo máximo de até 10 (dez) dias, após a Ordem de Fornecimento;

**8.6.** Os itens deverão ser entregues e acondicionadas adequadamente, na sede do Município, podendo ser modificado a critério da Administração deste Município, desde que não ultrapasse a circunscrição deste urbe;





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**8.7.** Além da entrega do(s) item(s) licitados, deverá a contratada vencedora também descarregá-los e acondicioná-los adequadamente, responsabilizando-se ainda por eventuais danos causados as mesmas;

**8.8.** A entrega do(s) item(s) ocorrerá em dias úteis no horário das 08 às 13 horas;

**8.9.** O(s) item(s) deverá(ão) ser entregue(s), instaladas e em perfeito estado de funcionamento, acompanhadas do Termo de Garantia e Assistência Técnica, no prazo mínimo de 12 (doze) meses, a contar do recebimento das mesmas;

**8.10.** Durante o período de garantia a contratada deverá comprometer-se a oferecer: peças, serviços, deslocamento e instalação, manutenção dos itens, como também a emissão de Laudos Técnicos;

**8.11.** O(s) item(s) solicitado(s) deverá(ão) ser entregues com estrita observância aos padrões de controle de qualidade praticados pelas empresas responsáveis por sua fabricação;

**8.12.** Não será aceitos, no fornecimento, materiais de marcas e/ou modelos diferentes daqueles constantes na Proposta vencedora, salvo em caso de justificativa legal;

**8.13.** Em caso de troca do(s) item(s), todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação relativa ao período, deverão ser pagos pela contratada vencedora.

**9. CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1.** A fiscalização do presente Contrato será exercida pelo servidor: **DARTANGHAN LUCAS DOS SANTOS, Coordenador da assistência farmacêutica**, CPF nº **048.684.234-79**, designado gestor, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

**9.2.** A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**9.3.** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**10.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados em orçamento próprio para este exercício, na dotação abaixo discriminada:

SECRETARIA 06 - SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE 0007 – SECRETARIA DE SAÚDE

Funcional Programática:

10.122.0004.2022 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo.

3.3.3.9.0.32.00.00.00.0000 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita.

Funcional Programática:

10.301.0010.2123 – Manutenção da Rede de Urgência das Unidades de Pronto Atendimento – UPA

10.301.0010.2125 – Manutenção do Programa Melhor em Casa

10.302.0010.2124 – Manutenção das Ações da Rede Cegonha

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo

UNIDADE 0008 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional Programática:

10.122.0004.2023 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

10.301.0010.2024 – Manutenção do BLATB (PAB-FIXO)

10.301.0010.2025 – Manutenção da Saúde da Família – SF

10.301.0010.2027 – Manutenção do Programa de Saúde Mental – CAPS (AD/TRANSTORNO)

10.301.0010.2031 – Manutenção do Programas de Saúde Bucal

10.301.0010.2033 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

10.301.0010.2034 – Manutenção do Programa de Ações de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

10.301.0010.2036 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

10.301.0010.2078 – Manutenção, Reforma e Equipamentos do Centro Especializado em Odontologia - CEO

10.301.0010.2087 – Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF

10.301.0010.2089 – Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU/PROVIDA

10.301.0010.2090 – Manutenção da Farmácia Popular

10.304.0010.2029 – Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária – PVS

10.305.0010.2030 – Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Sanitária e Promoção da Saúde – PFVPS

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES**

**11.1.** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o a multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, sem prejuízo das demais penalidades previstas.

**11.1.1.** Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do contrato, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas nesta cláusula e das demais cominações legais.

**11.1.2.** Nas mesmas penas previstas nas **cláusulas décima segunda e décima terceira**, incorrerão a quem deixar de assinar a Ata de Registro de Preços;

**11.1.3.** A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará a empresa às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do artigo 87 da Lei nº 8.666/93:

- a)** Advertência;
- b)** Multa, de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, devendo ser recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação;
- c)** Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos;
- d)** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**11.1.3.1.** Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

franqueada vistas ao processo.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

**12.1.** A inexecução total ou parcial do objeto da licitação ensejará a rescisão do contrato, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666-93;

**12.1.1.** Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

**12.1.2.** A rescisão do contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666-93, ou nas hipóteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando cabível.

**12.1.3.** A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA SUCESSÃO**

**13.1.** O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta delas assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

**14.1.** O presente contrato reger-se-á pelas normas estabelecidas na Lei de Licitações, e pelas regras no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016**, na Proposta de Preços, e nos casos omissos, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

**15.1.** Com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da Cidade de Batalha, Estado de Alagoas, para dirimir as questões oriundas do presente Contrato;



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente instrumento contratual em 03 (três) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.

**Santana do Ipanema/AL, 10 de março de 2017.**

**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
Pela CONTRATANTE

**DANIEL DE ALCANTARA LIMA**  
Pela CONTRATADA

**DARTANGHAN LUCAS DOS SANTOS**  
GESTOR CONTRATUAL



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO DO CONTRATO Nº AD-3430.02.23.047/2017/2**

Este documento é parte do Contrato acima referenciado, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** e a empresa **KM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME**, cujos itens e respectivos preços estão descritos a seguir, na tabela abaixo, em face de Adesão à Ata de Registro de Preços nº **005/2016** do **Município de Batalha/AL**.

**LOTE I – FARMÁCIA BÁSICA (COMPRIMIDOS)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unif.	Valor Total
3	Ácido fólico 5 mg	84.000	R\$ 0,07	R\$ 5.880,00
5	Atenolol 100 mg	12.000	R\$ 0,08	R\$ 960,00
6	Atenolol 50 mg	120.000	R\$ 0,07	R\$ 8.400,00
7	Alendronato de sódio 10 mg	120	R\$ 0,77	R\$ 92,40
8	Alendronato de sódio 70 mg	120	R\$ 1,09	R\$ 130,80
10	Anlodipino, besilato 10 mg	60.000	R\$ 0,09	R\$ 5.400,00
11	Albendazol 400 mg	60.000	R\$ 1,08	R\$ 64.800,00
14	Captopril 25 mg comp.	480.000	R\$ 0,04	R\$ 19.200,00
15	Carbonato de cálcio+colecalfiferol 500,g caco3+400 ui	1.200	R\$ 1,09	R\$ 1.308,00
16	Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 + 200 ui	1.200	R\$ 1,09	R\$ 1.308,00
17	Carbonato de cálcio 1250 mg - equivalente 500 mg Ca+	1.200	R\$ 0,12	R\$ 144,00
18	Cefalexina 500 mg	120.000	R\$ 0,73	R\$ 87.600,00
21	Dexametasona 4 mg	6.000	R\$ 0,52	R\$ 3.120,00
22	Digoxina 0,25 mg	24.000	R\$ 0,10	R\$ 2.400,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

23	Dipirona sódica 500 mg	120.000	R\$	0,16	R\$	19.200,00
24	Enalapril 10 mg	120.000	R\$	0,10	R\$	12.000,00
27	Eritromicina 500 mg	6.000	R\$	0,91	R\$	5.460,00
28	Espironolactona 100 mg	6.000	R\$	0,45	R\$	2.700,00
29	Espironolactona 25 mg	6.000	R\$	0,20	R\$	1.200,00
31	Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg	25.200	R\$	0,22	R\$	5.544,00
32	Furosemida 40 mg	36.000	R\$	0,07	R\$	2.520,00
38	Hidroclorotiazida 25 mg	120.000	R\$	0,06	R\$	7.200,00
41	Ibuprofeno 600 mg	120.000	R\$	0,15	R\$	18.000,00
43	Ivermectina 6 mg	6.000	R\$	0,64	R\$	3.840,00
47	Levotiroxina sódica 100 mcg Comp.;	1.440	R\$	0,54	R\$	777,60
48	Levotiroxina sódica 25 mcg Comp.;	1.440	R\$	0,58	R\$	835,20
49	Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido;	1.440	R\$	0,49	R\$	705,60
51	Losartana potássica 50 mg	240.000	R\$	0,09	R\$	21.600,00
53	Mesilato de doxazosina 2mg	2.400	R\$	0,83	R\$	1.992,00
54	Mesilato de doxazosina 4mg	2.400	R\$	1,20	R\$	2.880,00
55	Metformina 500 mg	24.000	R\$	0,12	R\$	2.880,00
56	Metformina 850 mg	120.000	R\$	0,12	R\$	14.400,00
62	Nifedipino 10 mg	24.000	R\$	0,11	R\$	2.640,00
63	Noretisterona 0,35 mg	6.000	R\$	0,47	R\$	2.820,00
65	Omeprazol 20 mg cápsula	120.000	R\$	0,09	R\$	10.800,00
70	Propranolol (cloridrato) 40 mg	12.000	R\$	0,04	R\$	480,00
72	Sinvastatina 10 mg	60.000	R\$	0,12	R\$	7.200,00
73	Sinvastatina 20 mg	60.000	R\$	0,18	R\$	10.800,00
75	Sulfadiazina 500 mg	2.400	R\$	0,35	R\$	840,00
76	Sulfametoxazol + trimetropina 400 + 80 mg	48.000	R\$	0,18	R\$	8.640,00
77	Sulfato ferroso 40 mg	60.000	R\$	0,07	R\$	4.200,00
79	Varfarina 5 mg	600	R\$	0,37	R\$	222,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 373.119,60</b>	



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

<b>LOTE II – FARMÁCIA BÁSICA (FRASCOS E BISNAGAS)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
2	Amoxicilina 50 mg/mL sol. Oral 60 ml	6.000	R\$ 4,75	R\$ 28.500,00
6	Benzoilmetronidazol 40 mg/ml susp. Oral	6.000	R\$ 2,98	R\$ 17.880,00
10	Cefalexina 50 mg/mL	6.000	R\$ 10,93	R\$ 65.580,00
11	Cloreto de sódio 0,9% sol. Nasal	2.400	R\$ 1,96	R\$ 4.704,00
12	Dexametasona 0,1% colírio	24	R\$ 27,94	R\$ 670,56
13	Dexametasona 0,1 mg/ml Elixir	6.000	R\$ 2,43	R\$ 14.580,00
14	Dexametasona 0,1 % creme	6.000	R\$ 1,64	R\$ 9.840,00
16	Dipirona sódica 500 mg/ mL	6.000	R\$ 0,98	R\$ 5.880,00
18	Estriol 1 mg/g creme vaginal	120	R\$ 14,17	R\$ 1.700,40
20	Glicerol 120 mg/ml enema	600	R\$ 8,33	R\$ 4.998,00
21	Hidróxido de alumínio 61,5 mg frasco de 100 ml	6.000	R\$ 2,88	R\$ 17.280,00
24	Ipratrópio 0,25 mg/ml (solução inalante)	600	R\$ 1,17	R\$ 702,00
25	Loratadina 1 mg/mL xarope	6.000	R\$ 3,57	R\$ 21.420,00
27	Metoclopramida 4 mg/ml solução oral	2.400	R\$ 1,17	R\$ 2.808,00
28	Miconazol 2% creme tópico 20 mg/g 28 gr	12.000	R\$ 2,89	R\$ 34.680,00
30	Nistatina 100.000 UI susp. Oral	12.000	R\$ 4,75	R\$ 57.000,00
32	Paracetamol 200 mg/ml solução oral	6.000	R\$ 0,98	R\$ 5.880,00
34	Permetrina 5% loção tópica	600	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

36	Salbutamol 100 mcg aerosol inalatorio	120	R\$ 19,13	R\$ 2.295,60
37	Salbutamol 6 mg/ml solução inalante	120	R\$ 1,87	R\$ 224,40
38	Sulfato ferroso 25 mg/ml solução oral	6.000	R\$ 1,52	R\$ 9.120,00
39	Sulfato ferroso 5 mg/ml xarope	6.000	R\$ 2,07	R\$ 12.420,00
41	Sais para reidratação oral 27,9g pó envelope	6.000	R\$ 0,88	R\$ 5.280,00
42	Sulfadiazina de prata creme 1% tópico	60	R\$ 7,32	R\$ 439,20
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 327.782,16</b>

<b>LOTE III – FÁRMACIA BÁSICA (FRASCOS E BISNAGAS - EXTRA)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
5	Dimeticona 75 mg/mL	6.000	R\$ 2,03	R\$ 12.180,00
9	Seretide 50/500 mcg	36	R\$ 452,78	R\$ 16.300,08
11	Nistatina 25.000 UI creme vaginal bisnaga 60g + aplicador	6.000	R\$ 4,57	R\$ 27.420,00
12	Polivitamínico (Complexo B) 100ml	6.000	R\$ 3,80	R\$ 22.800,00
13	Spiriva Respimat solução p/ inalação frasco de 4 ml	24	R\$ 758,33	R\$ 18.199,92
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 96.900,00</b>

<b>LOTE V – FÁRMACIA BÁSICA (INJETÁVEIS)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
4	Água para diluição de injetáveis 100 ml	1.200	R\$ 3,72	R\$ 4.464,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

7	Cefotaxima sódica 500 mg pó p/ sol. Injetável	6.000	R\$ 7,72	R\$ 46.320,00
8	Ceftriaxona sol. Inj. 1 g	12.000	R\$ 6,25	R\$ 75.000,00
16	Dipirona Sódica 500mg/ml ampola de 2ml *	48.000	R\$ 0,81	R\$ 38.880,00
17	Dexametasona 4mg/ml	40.000	R\$ 1,39	R\$ 55.600,00
18	Furosemida sol. Injetável 10 mg/ml amp de 2 ml	48.000	R\$ 0,83	R\$ 39.840,00
26	Prometazina 25 mg/ml solução injetável	3.600	R\$ 2,67	R\$ 9.612,00
27	Ranitidina 25mg/ml amp. 2 ml	12.000	R\$ 0,98	R\$ 11.760,00
30	Sulfato de Magnésio sol. Inj.10 % (0,81 meq/ml mg++)	600	R\$ 0,78	R\$ 468,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 281.944,00</b>

**LOTE VI – FÁRMACIA BÁSICA (COMPRIMIDOS EXTRA)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
2	Cetoconazol 200 mg	36.000	R\$ 0,26	R\$ 9.360,00
4	Dipirona 500 mg	36.000	R\$ 0,16	R\$ 5.760,00
5	Lamotrigina 25 mg	2.000	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
8	Secnidazol 1000 mg	12.000	R\$ 0,83	R\$ 9.960,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 36.080,00</b>

**LOTE VIII – INJETÁVEIS (EXTRA)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------	------	-------------	-------------



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

1	Ácido ascórbico 500 mg/5ml	12.000	R\$ 1,09	R\$ 13.080,00
3	Amiodarona 50 mg/ml	600	R\$ 2,64	R\$ 1.584,00
6	Ampicilina 1 g fr-amp	5.000	R\$ 12,98	R\$ 64.900,00
8	Adrenalina 1g/1ml	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
9	Bromoprida 5 mg/ml 2 ml	600	R\$ 1,43	R\$ 858,00
11	Cefalotina Sódica 1 g fr-amp	12.000	R\$ 6,13	R\$ 73.560,00
12	Cefazolina sol. Inj. 1 g fr-amp	12.000	R\$ 6,13	R\$ 73.560,00
14	Cloreto de Potássio 19,10% amp. 10 ml	600	R\$ 0,42	R\$ 252,00
16	Claritromicina sol. Inj. 50 mg/ml	3.000	R\$ 34,67	R\$ 104.010,00
18	Diclofenaco de sodio sol. Inj. 25 mg/ml amp. 3 ml	48.000	R\$ 0,96	R\$ 46.080,00
22	Etilefrina 10mg/ml	1.200	R\$ 1,92	R\$ 2.304,00
24	Gluconato de calcio 10%	2.400	R\$ 2,63	R\$ 6.312,00
25	Gentamicina 20mg/ml	12.000	R\$ 1,74	R\$ 20.880,00
26	Gentamicina 40mg/ml	12.000	R\$ 1,01	R\$ 12.120,00
27	Gentamicina 80mg/ml	12.000	R\$ 1,23	R\$ 14.760,00
31	Insulina Humana NPH sol. Inj. 100 UI/ml	600	R\$ 32,67	R\$ 19.602,00
32	Insulina Humana Regular sol. Inj. 100 UI/ml	120	R\$ 32,67	R\$ 3.920,40
33	Metilergometrina 0,2 mg amp. 1 ml	600	R\$ 2,61	R\$ 1.566,00
34	Noretisterona, enantato de estradiol sol inj. 50 mg+5 mg	600	R\$ 41,67	R\$ 25.002,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

38	Tenoxicam 20 mg/ml inj.	600	R\$ 8,36	R\$ 5.016,00
39	Tenoxicam 40 mg/ml inj.	600	R\$ 9,97	R\$ 5.982,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 498.528,40</b>

<b>LOTE X – CORRELATOS</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>P.unit</b>	<b>P.Total</b>
2	Absorvente pos parto pct. c/8 unid.	360	R\$ 0,71	R\$ 255,60
14	Almotolia, plástico, bico reto, transparente, 25 g	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00
21	Algodão ortopédico 420 gr	120	R\$ 15,42	R\$ 1.850,40
22	Algodão ortopédico 10 cm x 1 m pct. 12 unid	360	R\$ 5,83	R\$ 2.098,80
23	Algodão ortopédico 12 cm x 1 m pct. 12 unid	360	R\$ 6,94	R\$ 2.498,40
24	Algodão ortopédico 15 cm x 1 m pct. 12 unid	360	R\$ 8,72	R\$ 3.139,20
25	Algodão ortopédico 20 cm x 1 m pct. 12 unid	360	R\$ 11,64	R\$ 4.190,40
31	Atadura gessada 8 cm x 2 m pct. c/20 unid.	360	R\$ 24,05	R\$ 8.658,00
32	Atadura gessada 10 cm x 3 m pct. c/20 unid.	360	R\$ 39,51	R\$ 14.223,60
39	Campo operatório pacote c/ 50 unidades	12	R\$ 57,25	R\$ 687,00
40	Coletor de urina sistema aberto 1.200 ml	120	R\$ 0,97	R\$ 116,40
42	Carvão ativado p.a. (em pó 250 g)	24	R\$ 51,67	R\$ 1.240,08
63	Dispositivo de infusão intravenosa nº 27 pvc, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado	1.200	R\$ 2,32	R\$ 2.784,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

64	Equipo fotossensível	120	R\$ 5,42	R\$ 650,40
67	Escova cirúrgica p/ lavagem operatória de mãos composta de esponja embebida de solução antisséptica degermante a base de pvpi 10% iodo livre 1% cerdas macias	720	R\$ 1,97	R\$ 1.418,40
68	Escova p/citologia não esteril pct/100 unid	120	R\$ 28,66	R\$ 3.439,20
69	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5 m unidade	720	R\$ 6,87	R\$ 4.946,40
70	Esparadrapo micropore antialérgico 5 cm x 4.5 m unidade	360	R\$ 3,76	R\$ 1.353,60
73	Espéculo vaginal p	1.200	R\$ 1,41	R\$ 1.692,00
74	Espátula de ayres (madeira) pct. c/100unid.	120	R\$ 8,93	R\$ 1.071,60
77	Fixador de lâmina para citologia fr. 100 ml	120	R\$ 9,53	R\$ 1.143,60
82	Fio de sutura cat gut simples c/agulha nº 2 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$ 88,55	R\$ 5.313,00
83	Fio de sutura cat gut simples c/agulha nº 3 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$ 88,55	R\$ 5.313,00
97	Fita cirúrgica microporosa 2,5 cm x 10 m	240	R\$ 3,44	R\$ 825,60
98	Fita adesiva para esterilização a vapor 19 mmx 30 m c/48	220	R\$ 344,84	R\$ 75.864,80
99	Fita adesiva hosp. 19 mm x 50 m c/48	240	R\$ 255,03	R\$ 61.207,20



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

100	Filme p/monografia 18 x 24cm c/100 unid.	10	R\$ 171,00	R\$ 1.710,00
101	Filme p/ raio x 13 x 18cm cx. C/100 unid.	10	R\$ 102,96	R\$ 1.029,60
102	Filme p/ raio x 15 x 30cm cx. C/100 unid.	10	R\$ 222,00	R\$ 2.220,00
103	Filme p/ raio x 15 x 40cm cx. C/100 unid.	10	R\$ 264,00	R\$ 2.640,00
107	Filme para ultrasonografia upp 110 s	12	R\$ 797,06	R\$ 9.564,72
108	Formol 10% frasco 1 litro	360	R\$ 13,80	R\$ 4.968,00
110	Fralda geriátrica descartável, c/ gel protetor, tam. M pacote c/ 8 und.	60	R\$ 18,24	R\$ 1.094,40
112	Fralda infantil descartável, c/ gel protetor, tam. G pacote c/ 8 und.	60	R\$ 9,13	R\$ 547,80
113	Fralda infantil descartável, c/ gel protetor, tam. M pacote c/ 9 und.	60	R\$ 8,07	R\$ 484,20
114	Fralda infantil descartável, c/ gel protetor, tam. P pacote c/10 und.	60	R\$ 8,07	R\$ 484,20
115	Iodopovidona 10% solução degermante frasco 1 litro	120	R\$ 19,63	R\$ 2.355,60
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 233.469,20</b>

<b>LOTE XI – CORRELATOS (EXTRA)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

6	Lâmina FOSCA para citologia CX C/ 100 und.	300	R\$ 6,36	R\$ 1.908,00
16	Luva de vinil g cx c/100	12	R\$ 22,75	R\$ 273,00
17	Luva de vinil m cx c/100	12	R\$ 22,75	R\$ 273,00
18	Luva de vinil p cx c/100	12	R\$ 22,75	R\$ 273,00
23	Máscara de alta concentração para oxigênio adulto	24	R\$ 7,25	R\$ 174,00
24	Máscara de alta concentração p/oxigenio infantil	24	R\$ 7,25	R\$ 174,00
35	Papel kraft p/esterilização 9;bobina 90 kg)	2.160	R\$ 9,95	R\$ 21.492,00
36	Polifix 2 vias	1.200	R\$ 1,61	R\$ 1.932,00
37	Piseta 250 ml âmbar	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00
38	Piseta 250 ml transparente	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00
42	Saco plástico p/ lixo infectante 100 litros(branco leitoso c/identificação lixo infectante)	120	R\$ 1,75	R\$ 210,00
43	Sapatilha descartável (pro-pé)	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
45	Seringa 1 ml polipropileno + agulha 13 mm x 3,8 mm bisel trifacetado	36.000	R\$ 0,24	R\$ 8.640,00
47	Seringa 10 ml s/agulha	1.200	R\$ 0,34	R\$ 408,00
50	Seringa 3 ml polipropileno + agulha 25 mm x 6 mm bisel trifacetado	72.000	R\$ 0,25	R\$ 18.000,00
52	Seringa 3 ml s/agulha	1.200	R\$ 0,17	R\$ 204,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

54	Seringa 5 ml s/agulha	1.200	R\$ 0,18	R\$ 216,00
55	Sonda de guedel nº 05	120	R\$ 5,67	R\$ 680,40
56	Sonda de guedel nº 06	120	R\$ 5,67	R\$ 680,40
57	Sonda de guedel nº 07	120	R\$ 5,67	R\$ 680,40
58	Sonda de guedel nº 08	120	R\$ 5,67	R\$ 680,40
95	Tubo de látex nº 200 pacote c/ 15 metros	12	R\$ 30,42	R\$ 365,04
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 59.843,64</b>

<b>LOTE XII – ODONTOLÓGICO (MATRIAL DE CONSUMO)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% GEL	100	R\$ 9,39	R\$ 939,00
2	ADESIVO TIPO PRIMER BONDER	100	R\$ 26,05	R\$ 2.605,00
3	ÁGUA DESTILADA	50	R\$ 11,38	R\$ 569,00
5	AGULHA LONGA DESCARTÁVEL	40	R\$ 41,18	R\$ 1.647,20
6	ÁLCOOL 70%	150	R\$ 7,44	R\$ 1.116,00
7	ALGODÃO DE 500 GRAMAS	50	R\$ 14,23	R\$ 711,50
8	ALGODÃO EM ROLO	200	R\$ 3,28	R\$ 656,00
9	ALMÁGAMA EM CÁPSULA	20	R\$ 124,77	R\$ 2.495,40
10	ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4%	10	R\$ 151,10	R\$ 1.511,00
11	ANESTÉSICO C/ VASO - LIDOCAÍNA	30	R\$ 61,01	R\$ 1.830,30
12	ANESTÉSICO C/VASO - CITOCAÍNA	50	R\$ 84,90	R\$ 4.245,00
13	ANESTÉSICO C/VASO – NOVOCOL	350	R\$ 61,01	R\$ 21.353,50
14	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA C/ VASO 2%	10	R\$ 124,70	R\$ 1.247,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

15	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA S/ VASO ANTISSEPTICO BUCAL	1	R\$ 124,70	R\$ 124,70
16	ANESTÉSICO TÓPICO	100	R\$ 8,18	R\$ 818,00
17	APLICADOR MICROBRUSH	35	R\$ 14,04	R\$ 491,40
20	BROCA CIRÚRGICA ODONTOLÓGICA P/ PEÇA RETA Nº 704	30	R\$ 20,21	R\$ 606,30
21	BROCA CIRÚRGICA ODONTOLÓGICA P/ PEÇA RETA Nº 705	25	R\$ 20,14	R\$ 503,50
22	BROCA ENDO Z	30	R\$ 47,06	R\$ 1.411,80
23	BROCA MULTILAMINADA P/ ACABAMENTO DE AMÁLGAMA	10	R\$ 53,63	R\$ 536,30
24	BROCA MULTILAMINADA P/RESINA (KG SORENZE)	10	R\$ 75,52	R\$ 755,20
25	BROCA Nº 1016	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
27	BROCA Nº 1011	70	R\$ 2,30	R\$ 161,00
28	BROCA Nº 1012	70	R\$ 2,30	R\$ 161,00
29	BROCA Nº 1013	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
30	BROCA Nº 1014	70	R\$ 2,30	R\$ 161,00
31	BROCA Nº 1015	80	R\$ 2,30	R\$ 184,00
32	BROCA Nº 1032	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
33	BROCA Nº 1033	70	R\$ 2,30	R\$ 161,00
34	BROCA Nº 1045	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
35	BROCA Nº 1090	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
36	BROCA Nº 1092	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
37	BROCA PESO (01, 02)	10	R\$ 7,05	R\$ 70,50
38	BROCA TRONCO CÔNICA	50	R\$ 7,05	R\$ 352,50



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

39	BROCAS GATES (01, 02, 03)	10	R\$ 104,83	R\$ 1.048,30
40	CALEN	10	R\$ 67,75	R\$ 677,50
41	CANUDO LARGO C/ 100	120	R\$ 5,47	R\$ 656,40
42	CARTELA PARA RADIOGRAFIA	10	R\$ 2,39	R\$ 23,90
43	CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO	5	R\$ 34,32	R\$ 171,60
44	CIMENTO CIRÚRGICO PÓ	5	R\$ 34,32	R\$ 171,60
45	CITROL	5	R\$ 21,19	R\$ 105,95
46	CLOREXIDINA 2%	10	R\$ 16,73	R\$ 167,30
47	CLOREXIDINA 4%	10	R\$ 26,56	R\$ 265,60
55	CUNHA DE MADEIRA	10	R\$ 9,41	R\$ 94,10
56	DEPÓSITO P/ PERFURO – CORTANTE(5 LITROS)	50	R\$ 5,03	R\$ 251,50
57	DISCO SOFT LEX	4	R\$ 280,66	R\$ 1.122,64
58	ENDOFILL	10	R\$ 74,03	R\$ 740,30
60	ENV. DE FIO AGULHADO NYLON 3-0	10	R\$ 53,04	R\$ 530,40
61	ENV. DE FIO AGULHADO VYCRIL 3-0	10	R\$ 10,01	R\$ 100,10
63	ESCOVA DE ROBSON I	80	R\$ 3,06	R\$ 244,80
64	ESPÁTULA ABAIXADOR DE LINGUA	1000	R\$ 0,08	R\$ 80,00
65	ESPELHO BUCAL Nº 5	140	R\$ 4,34	R\$ 607,60
66	EUGENOL	20	R\$ 14,15	R\$ 283,00
68	FILME DE PVC 400 M	120	R\$ 147,43	R\$ 17.691,60
73	FIO DENTAL – 100 METROS	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

75	FITA AUTOCLAVADA	60	R\$ 7,15	R\$ 429,00
76	FIXADOR P/ RAIOS X	30	R\$ 18,91	R\$ 567,30
77	FLÚOR GEL 200ML	50	R\$ 6,38	R\$ 319,00
78	FORMOCRESOL	7	R\$ 6,20	R\$ 43,40
79	FORMOL 10%	5	R\$ 13,73	R\$ 68,65
80	GERMIRIO	150	R\$ 21,67	R\$ 3.250,50
82	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (HIDRO C)	20	R\$ 28,64	R\$ 572,80
83	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A.	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
84	HIPOCLORITO	25	R\$ 4,89	R\$ 122,25
85	I.R.M.	10	R\$ 31,74	R\$ 317,40
86	IONÔMERO DE VIDRO	30	R\$ 16,96	R\$ 508,80
87	LÂMINA DE BISTURI Nº 12	50	R\$ 0,38	R\$ 19,00
88	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
89	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	50	R\$ 0,38	R\$ 19,00
90	LENÇOL DE BORRACHA	25	R\$ 27,19	R\$ 679,75
96	LIMALHA DE PRATA	150	R\$ 149,25	R\$ 22.387,50
97	LUVA CIRÚRGICA 8,5	80	R\$ 2,08	R\$ 166,40
103	MATRIZ DE AÇO 5 MM	50	R\$ 2,39	R\$ 119,50
104	MATRIZ DE AÇO 7 MM	30	R\$ 2,39	R\$ 71,70
105	MERCÚRIO	100	R\$ 317,41	R\$ 31.741,00
106	OTOSPORIN	100	R\$ 25,16	R\$ 2.516,00
107	ÓXIDO DE ZINCO	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
108	PAPEL ALUMÍNIO	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
109	PAPEL CARBONO	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
110	PAPEL FILME	150	R\$ 8,06	R\$ 1.209,00
111	PASTA PROFILÁTICA	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40
113	PEGADOR DE AVENTAL	25	R\$ 9,61	R\$ 240,25



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

114	POTES P/ COLETA DE BIÓPSIA	50	R\$ 0,53	R\$ 26,50
115	REMOVEDOR DE MANCHAS	10	R\$ 15,10	R\$ 151,00
116	RESINA A3.5	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
117	RESINA A1	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
118	RESINA A2	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
119	RESINA A3	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
120	RESINA B1	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
121	RESINA B2	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
122	RESINA C1	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
123	RESINA C2	30	R\$ 24,11	R\$ 723,30
124	REVELADOR P/ RAO X	30	R\$ 18,91	R\$ 567,30
125	SABONETE LÍQUIDO	50	R\$ 14,04	R\$ 702,00
126	SACO PLÁSTICO (FLAU)	50	R\$ 10,29	R\$ 514,50
127	SACO PLÁSTICO (SANDUÍCHE)	50	R\$ 2,99	R\$ 149,50
129	SERINGA DESCARTÁVEL (3, 5 e 10 ml)	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00
130	SOLUÇÃO DE MILTON	50	R\$ 10,07	R\$ 503,50
132	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL	100	R\$ 32,62	R\$ 3.262,00
134	TOUCA C/ ELÁSTICO	150	R\$ 0,13	R\$ 19,50
135	TRICRESOL	50	R\$ 7,09	R\$ 354,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 151.218,29</b>

<b>LOTE XIII – ODONTOLÓGICO (MATRIAL PERMANENTE)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	AFASTADOR DE MINESSOTA	2	R\$ 16,64	R\$ 33,28
2	ALAVANCA CURVA	20	R\$ 27,36	R\$ 547,20



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

3	ALAVANCA RETA	25	R\$ 27,36	R\$ 684,00
4	ALAVANCAS APICAIS RETAS	30	R\$ 27,36	R\$ 820,80
5	AMALGAMADOR	7	R\$ 941,27	R\$ 6.588,89
6	APARELHO DE ULTRASSOM P/ PERIODONTIA	2	R\$ 2.359,80	R\$ 4.719,60
7	ARCO P/ LENÇOL DE BORRACHA	5	R\$ 11,56	R\$ 57,80
8	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICO	5	R\$ 3.193,75	R\$ 15.968,75
9	BANDEJA	10	R\$ 31,33	R\$ 313,30
10	CABO DE BISTURÍ	10	R\$ 10,71	R\$ 107,10
11	CABO PARA ESPELHO	50	R\$ 3,24	R\$ 162,00
14	CAIXA METÁLICA PEQUENA (20X10 CM)	15	R\$ 103,67	R\$ 1.555,05
15	CALCADOR DE ENDODONTIA	5	R\$ 8,32	R\$ 41,60
16	CALCADOR P/ AMÁLGAMA	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
17	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	10	R\$ 361,19	R\$ 3.611,90
18	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO	10	R\$ 459,69	R\$ 4.596,90
20	CINZÉS MICRO OCHSENBEIN Nº 1	2	R\$ 22,60	R\$ 45,20
21	CINZÉS MICRO OCHSENBEIN Nº 2	2	R\$ 22,60	R\$ 45,20
22	COLGADURA	5	R\$ 10,15	R\$ 50,75
24	CONJUNTO DE CÂNULA	2	R\$ 41,37	R\$ 82,74
26	CUBA INOX REDONDA PEQUENA	2	R\$ 16,40	R\$ 32,80
27	CURETA DE GRACEY Nº 11 e 12	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
28	CURETA DE GRACEY Nº 13 e 14	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

29	CURETA DE GRACEY Nº 17 e 18	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
30	CURETA DE GRACEY Nº 5 e 6	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
31	CURETA DE GRACEY Nº 7 e 8	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
32	CURETA DE MCCALL Nº 13/14	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
33	CURETA DE MCCALL Nº 17/18	2	R\$ 13,10	R\$ 26,20
34	CURETA P/ DENTINA	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
37	ESPAÇADOR PARA ENDODONTIA	5	R\$ 133,64	R\$ 668,20
38	ESPÁTULA P/ CIMENTO	10	R\$ 9,92	R\$ 99,20
39	ESPÁTULA P/ ENDODONTIA	10	R\$ 9,92	R\$ 99,20
40	EXPLORADOR Nº 5	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
41	EXTRATORES DE TÁRTARO	20	R\$ 8,32	R\$ 166,40
42	FÓRCEPS Nº 01	10	R\$ 83,95	R\$ 839,50
43	FÓRCEPS Nº 150	10	R\$ 83,95	R\$ 839,50
44	FÓRCEPS Nº 151	10	R\$ 83,95	R\$ 839,50
45	FÓRCEPS Nº 16	10	R\$ 83,95	R\$ 839,50
46	FÓRCEPS Nº 17	10	R\$ 83,95	R\$ 839,50
47	FÓRCEPS Nº 18 L	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
48	FÓRCEPS Nº 18 R	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
49	FÓRCEPS Nº 210	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
50	FÓRCEPS Nº 44	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
51	FÓRCEPS Nº 65	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
52	FÓRCEPS Nº 69	15	R\$ 83,95	R\$ 1.259,25
54	GRAMPOS P/ ENDODONTIA	10	R\$ 24,13	R\$ 241,30
55	HOLEMBACK	20	R\$ 7,82	R\$ 156,40
56	JOGO DE FÓRCEPS INFANTIL	7	R\$ 503,68	R\$ 3.525,76
57	LIMA HIRSHFIELD 3/7	2	R\$ 67,67	R\$ 135,34
58	LIMA HIRSHFIELD 9/10	2	R\$ 69,27	R\$ 138,54
59	LIMA DUNLOP 2/5	2	R\$ 69,27	R\$ 138,54



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

60	LIMA DUNLOP Nº 3/7	2	R\$ 67,67	R\$ 135,34
61	LIMA INTERPROXIMAL P/ OSSO SCHLUGER 9/10	2	R\$ 67,67	R\$ 135,34
63	OSTEÓTOMO	10	R\$ 575,62	R\$ 5.756,20
64	PERFURADOR DE LENÇOL DE BORRACHA	2	R\$ 98,45	R\$ 196,90
65	PINÇA ADSON	2	R\$ 14,89	R\$ 29,78
66	PINÇA AUXILIAR DE SUTURA	2	R\$ 30,08	R\$ 60,16
67	PINÇA CLÍNICA	20	R\$ 11,16	R\$ 223,20
68	PINÇA DIETRICH	2	R\$ 84,27	R\$ 168,54
71	PINÇA HEMOSTÁTICA	2	R\$ 30,92	R\$ 61,84
72	PINÇA P/ INSTRUMENTAL	10	R\$ 11,16	R\$ 111,60
74	PLACA DE VIDRO	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
75	PORTA DYCAL	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
76	PORTA MATRIZ METÁLICO	20	R\$ 30,61	R\$ 612,20
77	PORTA AGULHA HEGAR OU MATHIEU	30	R\$ 28,63	R\$ 858,90
78	PORTA- AGULHA CASTROVIEJO	2	R\$ 322,35	R\$ 644,70
79	PORTA-ALGODÃO	15	R\$ 72,47	R\$ 1.087,05
80	PORTA-AMÁLGAMA DE PLÁSTICO	20	R\$ 10,93	R\$ 218,60
81	POTE DAPENN	35	R\$ 4,93	R\$ 172,55
82	REFLETOR ODONTOLÓGICO	5	R\$ 2.889,48	R\$ 14.447,40
83	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO	50	R\$ 37,17	R\$ 1.858,50
84	SERINGA TRÍPLICE	10	R\$ 194,82	R\$ 1.948,20
85	SONDA MILIMETRADA	5	R\$ 26,34	R\$ 131,70
87	TESOURA ÍRIS RETA OU CURVA	25	R\$ 19,11	R\$ 477,75
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 87.767,99</b>



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

<b>LOTE XIV – MEDICAMENTOS (HOSPITAL)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
14	Ampicilina sódica 1g – sol. injetável	1500	R\$ 13,05	R\$ 19.575,00
37	Cetoconazol 200mg - comprimido	300	R\$ 0,26	R\$ 78,00
129	Secnidazol 1 g (comp)	350	R\$ 0,82	R\$ 287,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 19.940,00</b>

<b>LOTE XV – CORRELATOS (HOSPITAL)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
25	Coletor de urina 2.000 ml sistema aberto (unidade)	700	R\$ 0,97	R\$ 679,00
110	Tubo Endotraqueal Nº 2,5	30	R\$ 5,02	R\$ 150,60
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 829,60</b>